
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06662 

 Del: 11/08/2023 

 Esecutivo Da: 11/08/2023 

 Proponente: E.Q. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE FINANZIAMENTO A FAVORE DEL COMUNE DI CAMPO DELL’ELBA, DEL COMUNE DI BARBERINO 

TAVERNELLE E DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE MUGELLO PER INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA 

SCOLASTICA A FAVORE DI MINORI, CON DISABILITA' CERTIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/92, RESIDENTI 

NEL COMUNE DI FIRENZE

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  14 del  29/03/2023 avente ad oggetto  “Documenti  di 

Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2023/25 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-25. Approvazione" è 

stato approvato il PIAO/PEG 2023/25;

• con Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche;

Dato atto che per la realizzazione delle attività previste dalla Direzione Istruzione occorre assicurare anche i 

servizi di Assistenza per il conseguimento dell’autonomia e la comunicazione personale degli alunni disabili  

residenti nel territorio comunale; 

Precisato che la modalità di assegnazione delle ore individuali di assistenza educativa scolastica - dettagliate  

nelle  Linee  Guida  del  Servizio  e  pubblicate  anche  all’indirizzo:  http://servizi.comune.fi.it/servizi/scheda-

servizio/assistenza-educativa-scolastica - presuppongono l’invio, tramite form-online, di una richiesta formale, 

Pag. 1 di 4 DD/2023/06662



da  parte  della  scuola  frequentata  dall’alunno,  sottoscritta  dal  Dirigente  Scolastico,  dai  genitori  e  dal  

neuropsichiatra; 

Considerato  che  alla  E.Q.  Inclusione  Scolastica  non  è  pervenuta  nei  termini  previsti  alcuna  richiesta 

relativamente ai minori S.M. - L.D. - P.L., da parte degli Istituti scolastici del territorio di Firenze per l’anno 

scolastico 2022/223, in quanto gli stessi sono domiciliati rispettivamente nel Comune di Campo dell’Elba –  

Comune di Barberino Tavernelle – Comune di Borgo San Lorenzo, pur risultando ancora residenti nel Comune 

di Firenze; 

Richiamate le comunicazioni  inviate alla Direzione Istruzione, E.Q. Inclusione Scolastica,  prot.  291258 del 

31/08/2022 (Comune di Campo dell’Elba), prot. 248669 del 21/07/2022 - email del 01/08/2022 (SDS Mugello), 

email del 27/09/2022 (Comune di Barberino Tavernelle),  con le quali  si  chiedeva al Comune di Firenze di 

sostenere la spesa per il servizio di assistenza educativa per l’a.s. 2022/2023 a favore dei minori S.M. - L.D. - 

P.L.,con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92, al fine di garantire la necessaria continuità degli 

interventi di assistenza educativa/scolastica;

Viste le rendicontazioni orarie del servizio trasmesse con note:

-  prot.  n.208749  del  29/06/2023  del  Comune  di  Campo  dell’Elba  che  richiede  la  somma  di  €  5.525,92 

complessive per il servizio erogato nel corso dell’a.s. 2022-23 ;

- email del 27/07/2023 del Comune di Barberino Tavernelle che richiede la somma di € 7.116,49 complessive 

per il servizio erogato nel corso dell’a.s. 2022-23;

- email del 01/08/2023 della Società della Salute Mugello che richiede la somma di € 3.902,99 complessive per 

il servizio erogato nel corso dell’a.s. 2022-23; 

Ritenute legittime le richieste di erogazione di finanziamento, in favore del Comune di Campo dell’Elba, del 

Comune Barberino Tavernelle e della Società della Salute del Mugello, per il servizio di assistenza educativa  

scolastica erogato in favore di minori S.M. - L.D. - P.L., di cui:

• € 5.525,92 a favore del Comune di Campo dell’Elba (CB 77459);

• € 7.116,49 a favore del Comune di Barberino Tavernelle (CB 60533);

• € 3.902,99 a favore della Società della Salute del Mugello (CB 32234),

per un importo complessivo di € 16.595,40; 

Ritenuto opportuno, quindi, predisporre l’ erogazione del finanziamento, in favore dei suddetti Comuni e della 

Società della Salute del Mugello impegnando sul capitolo 27320, la somma complessiva di € 16.595,40; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

Visti

•l’art. 183 del D.Lgs.267/2000 

•gli art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze

•il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pag. 2 di 4 DD/2023/06662



DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di autorizzare l’erogazione del finanziamento di:

• € 5.525,92 a favore del Comune di Campo dell’Elba (CB 77459);

• € 7.116,49 a favore del Comune di Barberino Tavernelle (CB 60533);

• € 3.902,99 a favore della Società della Salute del Mugello (CB 32234)

per un importo complessivo di € 16.595,40 per il servizio di assistenza educativa scolastica erogato in favore  

dei minori S.M. - L.D. - P.L., residenti nel Comune di Firenze;
2.di impegnare la spesa complessiva di € 16.595,40 sul capitolo 27320 del Bilancio 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità, nella seguente modalità:

• € 5.525,92 a favore del Comune di Campo dell’Elba (CB 77459);

• € 7.116,49 a favore del Comune di Barberino Tavernelle (CB 60533);

• € 3.902,99 a favore della Società della Salute del Mugello (CB 32234)
3. di rimandare la liquidazione della somma spettanti a successivi atti.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27320 2023/7988
€ 

5.525,92

77459 - COMUNE DI 

CAMPO DELL'ELBA

2) U 2023 27320 2023/7989
€ 

7.116,49

60533 - COMUNE DI 

BARBERINO TAVARNELLE

3) U 2023 27320 2023/7990
€ 

3.902,99

32234 - SOCIETA' DELLA 

SALUTE DEL MUGELLO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 3 di 4 DD/2023/06662



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/06662


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06662

